
ПРИКАЗ 

 

28.08.2025г                                                                                   № 182 

 

Об организации питания обучающихся в образовательных организациях на 2025-2026 учебный 

год 

В целях организации сбалансированного, рационального питания обучающихся образовательных 

организаций, в соответствии со статьями 34, 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно  

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» в части 

организации здорового питания, а также для осуществления дополнительных мер социальных 

категорий обучающихся, Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 

10.09.2024 № 755 «О денежных выплатах на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», со 

статьей 42 Устава города, решением Городского Совета от 06.12.2024 № 39/4 «О бюджете 

муниципального образования город Набережные Челны на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 

годов», Постановлением Исполнительного комитета муниципального образования г. Набережные 

Челны от 23.01.2025 № 361 «О дополнительных мерах социальной поддержки для обучающихся в  

муниципальных общеобразовательных организациях и воспитанников муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений города Набережные Челны» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Для организации питания обучающихся в МАОУ «Гимназия №61» создать комиссию по 

организации питания в составе: 

1. Степанова Е.В. - ответственный за организацию питания 

2. Алекбаева К.В.– руководитель м.о. классных руководителей 

3. Соколова Мария Владимировна – председатель родительского комитета 6 класса  

4. - председатель родительского комитета 8 класс 

5. Миронова Радмила Андреевна – председатель школьного родительского комитета 

 

2.   Организовать на 2025/2026 учебный год: 
2.1 Бесплатное питание за счет средств бюджета для следующих категорий обучающихся: 

1) одноразовое горячее бесплатное питание для 1-4 классов, в том числе для обучающихся 

из многодетной семьи суммой в размере 74,77 рублей в день; 

2) одноразовое горячее бесплатное питание для 5-11 классов, воспитывающихся в семьях 

с 3 и более несовершеннолетними детьми суммой в размере рублей согласно списку 

(Приложение №1 к приказу); 

3) бесплатное горячее питание для детей-инвалидов, на сумму 128,90 рублей согласно 

списку (Приложение №2 к приказу); 

4) учащихся детей сотрудников, федеральных государственных гражданских служащих, 

работников Управления МВД России по городу Набережные Челны, на сумму 128,90 

рублей согласно списку (Приложение №3 к приказу); 

2.2 С учетом требований Роспотребнадзора: 

 стоимость второго питания в размере 33,87 рублей в день для учащихся 1-4-х классов;  

 стоимость одноразового питания в размере 76,20 рублей в день для учащихся 5-11-х 

классов (завтрак);   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Яр Чаллышәhәренен «61-нче  гимназия» 

муниципальавтономиялегомумибелем 

бирүучреждениесе 

Романтиков  б-р, 2, Яр Чаллы ш., 

Татарстан Республикасы,423810 

тел/факс: (8552) 59-63-60, 

e-mail:  gim61_chelny@mail.ru 

 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

города Набережные Челны «Гимназия №61» 

б-р Романтиков, 2 г. Набережные Челны, 

Республика Татарстан, 423810 

тел/факс: (8552) 59-63-60, 

e-mail:  gim61_chelny@mail.ru 



 стоимость одноразового питания в размере 71,09 рублей в день для учащихся 5-11-х 

классов (обед);   

 стоимость двухразового питания в размере 120,58 рублей в день для учащихся 5-11-х 

классов в период обучения с учетом субсидии 10,30 рублей. 

 стоимость второго питания+ ГПД в размере 49,98 рублей в день для учащихся 1-4-х 

классов;  

 стоимость второго питания в размере 21,42  рублей в день для многодетных 5-11 

класс 

2.3 Для учащихся, которые не питаются за счет родительских взносов, организовать питание 

стоимостью 10,30 руб./ в день. 

3. Организовать бесплатное горячее питание для следующих категорий обучающихся: 

3. 1. обучающихся 1-4 классов; 

3. 2. детей их многодетных семей с З и более несовершеннолетними детьми; 

3. 3. детей-инвалидов; 

3.4. детей с ограниченными возможностями здоровья; 

3.5. учащихся вынужденных переселенцев, прибывших из Донецкой и Луганской республик, 

Херсонской и Запорожской областей, Украины, временно размещенных в городе Набережные Челны; 

3. 6. учащихся детей сотрудников федеральных, государственных гражданских служащих, работников 

Управления МВД России по городу Набережные Челны; 

 3. 7. учащихся гражданского персонала, сотрудников отдела вневедомственной охраны по городу 

Набережные Челны — филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Татарстан»; 

3. 8. учащихся граждан, принимающих участие в специальной военной операции. 

4. Для организации бесплатного горячего питания для льготной категории обучающихся необходимы 

от родителей (законных представителей) следующие документы: 

 заявление о предоставлении бесплатного горячего питания 

 копию удостоверения о многодетной семье или копии свидетельств о рождении детей (для п. 4, 

2.12) 

 справку с места обучения по очной форме совершеннолетнего ребенка (для п. 3, 3. 2 при 

необходимости) 

 копию справки об инвалидности (для п. 3, 3.3)  

 заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для п. 3, 3.4)  

 заявление на получение денежной компенсации, справки врачебной комиссии о необходимости 

обучения на дому (для п. 3, 3.3; 3,3.4, обучающихся на дому)  

 справку с места работы сотрудника или копии удостоверения (для п. 3, 3. 6; 3, 3.7)  

 копия свидетельства о предоставлении временного убежища на территории Российской 

Федерации (для п. 3, 3. 5), копия паспорта матери/отца (для п. 4, 2.18) 

  копия свидетельства о рождении ребенка (для п. 3, 2. 8) документы на удочерение/усыновление, 

свидетельство об установлении отцовства, постановление об установлении опеки (для п. 3, 3.8)  

копия документа, подтверждающего участие отца/матери в специальной военной операции (для п. 

3, 3.8) копия свидетельства о браке (в случае совместного воспитания детей супруги) (для п. 3, 3.8) 

5. Обеспечивать замену бесплатного двухразового питания денежной компенсацией стоимостью 

двухразового питания для обучающихся на дому по специальным показаниям (для детей-инвалидов, для 

детей с ограниченными возможностями здоровья) 
6. Комиссии утверждать списки обучающихся ежемесячно до 25 числа текущего месяца; 



6. Утвердить график питания учащихся в школьной столовой, учитывая возрастные ограничения 

детей и требования Роспотребнадзора. 

- для организации 2 разового питания: 

№ 
время 

питания 
классы 

1.  8.40 1,2,3,4 классы 

2.  9.35 5,6,7,8 классы 

3.  10.25 9,10,11 классы 

4.  11.15 1,2,3,4 классы 

5.  12.10 5,6,7,8 классы 

6.  12.40 9,10,11 классы 

   

7. Классным руководителям обеспечить: 

 своевременное принятие действий по организации заполнения личных дел учащихся 1-11 

классов в журнале «Электронное образование». 

 100% охват обучающихся сбалансированным горячим питанием, ежедневно 

контролировать, инструктировать по правилам поведения учащихся в столовой. 

8. Назначить заместителя директора по ВР Степанову Е.В. ответственной за организацию горячим 

питанием. 

9. Провести работу по качественному выполнению муниципального задания в части организации 

горячего питания. Утвердить задание по охвату горячим сбалансированным питанием 

обучающихся в школе на 2025-2026 учебный год: двухразовое – не менее 100 %. 

10. Заместителю заместителя директора по ВР Степанову Е.В. утвердить график дежурства в 

столовой. 

11. Утвердить состав бракеражной комиссии: 

1. Зам. директора по ВР Степанова Е.В.. – ответственный за организацию питания; 

2. Заведующей производством Леонтьева Н.В.  

3. Мед.работник  

4. Зам. директора по ХР Марьенкова Е.Ю. 

5. Алекбаева К.В., руководитель м.о. классных руководителей 

6. Уракова Ю.В., классный руководитель 2 класса 

7. Фиткулина С.Н., классный руководитель 3 класса  

 

12. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Степанову Е.В. 

 

 

 

Директор                                         С.Г. Казанкина 

 

 


